DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  25Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

Considerando o art. 4º, alínea ‘c’, da Resolução RDC nº 560, de 30 de agos-
to de 2021, que estabelece, entre as responsabilidades da União, consti-
tuir base de dados acerca da Autorização de Funcionamento de Empresas
– AFE, disponível aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, bem
como disponibilizar solução tecnológica para alimentação dos dados;
Considerando o art. 5º, caput, da Resolução RDC nº 560, de 30 de agosto
de 2021, que diz que cabe aos Estados, ao Distrito Federal e aos municípios
alimentar de forma regular, a base de dados de que trata a alínea ‘c’ do art.
4º desta Resolução, com informações de sua competência;
Considerando o art. 7º, caput, da Resolução RDC nº 560, de 30 de agosto
de 2021, que diz que o licenciamento dos estabelecimentos que realizam
atividades de alto risco sanitário, será objeto de pactuação entre Estados e
Municípios, no âmbito da CIB;
Considerando o art. 7º, parágrafo único, da Resolução RDC nº 560, de 30
de agosto de 2021, que diz que a pactuação entre Estados e Municípios,
quanto à responsabilidade pelo licenciamento, observará o risco sanitário
inerente às atividades, os requisitos estabelecidos no Capítulo IV desta
Resolução, bem como os critérios e procedimentos definidos pela CIB; e
Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores
Regional – CIR Metropolitana I, em Reunião Ordinária de 1º de fevereiro de
2023 no município de Belém;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a descentralização para os municípios habilitados e qua-
lificados, à luz da RDC Nº 560 de 30/08/2021 para a execução das ações
de inspecionar, licenciar e monitorar os serviços de alto risco securitário.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 1º de fevereiro de 2023.
Marco Antônio Rodrigues Normando  Dayane da Silva Lima
  Presidente CIR MI Secretária CIR MI

Protocolo: 901610
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 303 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 250,58
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 05/07/2022 A 06/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
53937872 / JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA / 264.766.302-53
5094453 / MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO / 088.400.402-34
5956145 / PATRICIA MONTEIRO VILELA / 292.854.348-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE, TREINAMENTO E CAPACITACAO PARA OS MEMBROS DO NOVO
CMS E ORIENTA-LOS QTO.A CONF.ESTADUAL DE SAUDE MENTAL.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 304 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias  VALOR: R$ 250,58
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 06/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / ALCIANA BARRETO DE ARAÚJO / 297.084.272-68
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO REFERENTE AO MONITORAMENTO E
UTILIZACAO/MANUSEIO DO SISTEMA SIGPLAN.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 305 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias  VALOR: R$ 167,05
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 05/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5166721 / ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA / 254.270.672-72
541878301 / RAQUEL CRISOTOMO SAMPAIO / 713.604.092-20
OBJETIVO: REALIZAR VISITAS DOMICILIARES AOS PACIENTES DO TFD,
PARA FINS DE CONTROLE E AVALIACAO DO TRATAMENTO.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 306 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 06/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5150590032 / LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA / 117.347.282-72
2012693 / RAIMUNDO CELIO DA SILVA / 057.826.602-44
OBJETIVO: VERIFICAR A SITUACAO ATUAL DO ACERVO PATRIMONIAL NOS
MUNICIPIO DE CONCORDIA E ACARA E FAZER ENTREGA DE BENS MOVEIS
AO PONTO DE APOIO DE ENDEMIAS DE ACARA.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 307 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 06/07/2022

MATRÍCULA / NOME / CPF
541905521 / ANDERSON RICARDO PINHO LIMA / 515.390.202-15
OBJETIVO: COND.TEC.P/ VERIFICAR A SITUACAO ATUAL DO ACERVO PA-
TRIMONIAL NOS MUNICIPIO DE CONCORDIA E ACARA E FAZER ENTREGA
DE BENS MOVEIS AO PONTO DE APOIO DE ENDEMIAS DE ACARA.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 308 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 584,68
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: VIGIA
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 07/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719099951 / WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL / 700.583.262-00
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE DO NIVEL CENTRAL NA REALIZACAO
DA CAPACITACAO INTERSETORIAL NO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 309 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 07/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064761 / ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS / 704.905.112-87
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO, SUPERVISAO E AVALIACAO DAS
ACOES DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 310 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 07/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
51499591 / PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA / 546.750.147-04
OBJETIVO: COND.TEC.P/ REALIZAR MONITORAMENTO, SUPERVISAO E AVA-
LIACAO DAS ACOES DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 311 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 04/07/2022 A 08/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59466041 / ADRIANA DE SOUSA LISBOA / 692.239.712-68
OBJETIVO: MONITORAR E ASSESSORAR OS MUNICIPIOS DE S.C.O., CO-
LARES, VIGIA E S.A.T. NAS ACOES DO PREVINE.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 312 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 07/07/2022 A 07/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5094453 / MARIA LUCIA CARNEIRO FIGUEIREDO / 088.400.402-34
OBJETIVO: REUNIAO CONTINUADA COM CES PARA ORIENTACAO E APOIO
AO CONSELHO DE SAUDE NAS ACOES REFERENTE A CONFERENCIA ESTA-
DUAL DE SAUDE MENTAL, CAPACITACAO E TREINAMENTO.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 313 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 07/07/2022 A 07/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
53937872 / JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA / 264.766.302-53
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA E MONITORAMENTO DO SISTEMA
DIGISUS.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 314 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 07/07/2022 A 07/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5166721 / ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA / 254.270.672-72
58164322 / LAUANY DE NAZARÉ DA SILVA BRITO / 334.200.332-49
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA NOS ESTABELECIMENTOS DE SAUDE
NO MUNICIOIO PARA FINS DE MONITORAMENTO E ATUALIZACAO DO CNES.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 315 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 07/07/2022 A 07/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
541905521 / ANDERSON RICARDO PINHO LIMA / 515.390.202-15
OBJETIVO: COND.TEC.P/ REALIZAR VISITA TECNICA NOS ESTABELECI-
MENTOS DE SAUDE NO MUNICIPIO PARA FINS DE MONITORAMENTO E
ATUALIZACAO DO CNES.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
PORTARIA N° 316 de 04 de Julho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária  VALOR: R$ 118,69
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 08/07/2022 A 08/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
53937872 / JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA / 264.766.302-53
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO NO SISTEMA DIGISUS QTO AS
INSERCOES DE DADOS NO SISTEMA.
ORDENADOR DE DESPESAS/2º CRS: CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ